
 
DETERMINAZIONE N.  DPC022/  169    del 15/09/2021 
   

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE - DPC 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA - DPC022 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 

OGGETTO: Programma Horizon 2020- Progetto TIGER (Triggered Investments in Grouping of 

buildings for Energy Renovation) - Grant Agreement (GA) No: 101018403. Accertamento ed 

impegno del contributo UE. Liquidazione e pagamento 75% delle quote del contributo UE a titolo di 

prefinanziamento in favore dei partner di progetto. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con nota “Ref. Ares (2021) 507195 - 21/01/2021” la Commissione Europea - Executive Agency for Small 
and Medium-sized Enterprises (EASME)-Settore Energia- ha comunicato alla Regione Abruzzo 
l’approvazione della proposta progettuale TIGER n. 101018403, relativa all’ accordo di sovvenzione - 
“Grant Agreement n. 101018403”; 

- in data 10/05/2021 è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo, in qualità di coordinatore ed i suindicati 
partner il Grant Agreement (GA) del Progetto n. 101018403 denominato TIGER, proposto dall’Unione 
Europea; 

- in data 01/06/2021, la Regione Abruzzo, attraverso il Servizio di Politica Energetica e Risorse del Territorio, 
ha formalizzato il progetto TIGER finalizzato al miglioramento dell'efficienza energetica del patrimonio 
dell’edilizia residenziale pubblica di proprietà delle A.T.E.R; 

- sono stati individuati n. 9 partner italiani del progetto TIGER: Regione Abruzzo (nel ruolo di coordinatore), 
AG.EN.A. Srl -Agenzia per l'Energia e l'Ambiente della Provincia di Teramo; A.E.S.S. associazione - 
Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile; A.I.S.FOR Srl - Agenzia per l'Innovazione, lo Sviluppo e 
la Formazione; A.T.E.R. L'Aquila - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di L’Aquila; A.T.E.R. 
Pescara - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Pescara; A.T.E.R. Chieti - Azienda Territoriale 
per l'Edilizia Residenziale di Chieti; A.T.E.R. Teramo - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 
Teramo; A.T.E.R. Lanciano - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Lanciano;  

- il progetto TIGER ha un budget complessivo di € 1.087.075,75 finanziato al 100% del totale dalla Comunità 
Europea-Programma Horizon 2020 con una durata di 36 mesi (1 giugno 2021 – 31 maggio 2024); 

- in data 28/05/2021 la Regione Abruzzo ha ricevuto il 75% del finanziamento, per un importo di 
€.815.306,81 (quietanza Banca d’Italia n. 13 del 28/05/2021), a titolo di anticipo sul totale del progetto 
TIGER, come da nota del 25/05/2021 Ref. Ares (2021) 3453287 ricevuta dal CINEA-Programma Quadro 
Horizon 2020;  

 

VISTE le Deliberazioni di Giunta regionale n. 501 e n. 502 del 04/08/2021 con le quali è stata disposta 
l’scrizione di entrate e di spese derivanti dalle assegnazioni vincolate di cui sopra;  

PRESO ATTO delle DGR suindicate con le quali sono stati istituiti, sul Bilancio di Previsione 2021/2023, nuovi 
capitoli di Entrata e di Spesa su cui sono state allocate le risorse finanziarie dell’intero progetto TIGER come 
di seguito specificato in considerazione dell’esigibilità delle stesse: 



 
  Importo 2021 Importo 2022 Importo 2023 

Cap. Entrata 22820.1 
Assegnazione dell’U.E. per 
l’attuazione del progetto TIGER 
programma Horizon 2020.  

 

€ 815.306,81  

 

€ 0,00 

 

€ 271.768,94  

 

Totale Entrata € 815.306,81  € 0,00 € 271.768,94  

Cap. Spesa 151460.1 
Realizzazione progetto TIGER 
programma Horizon 2020 – 
trasferim. ammin. locali.  

€ 531.912,75  

 

€ 0,00 

                 

 

€ 177.304,25  

 

Cap. Spesa 151460.2 
Realizzazione progetto TIGER 
programma Horizon 2020 – 
trasferim. altre imprese.  

 

€ 119.437,50  

 

€ 0,00 € 39.812,50  

Cap. Spesa 151460.3 
Realizzazione progetto TIGER 
programma Horizon 2020 – 
consulenze.  

 

€ 70.000,00  

 

€ 0,00 

 

€ 23.000,00  

 

Cap. Spesa 151460.4 
Realizzazione progetto TIGER 
programma Horizon 2020 – 
rappresentanza.  

€ 10.000,00  € 0,00 € 3.500,00  

Cap. Spesa 151460.5 
Realizzazione progetto TIGER 
programma Horizon 2020 – altri 
servizi.  

€ 83.956,56  € 0,00 € 28.152,19  

Totale Spesa € 815.306,81  € 0,00 € 271.768,94  

 

DATO ATTO che come indicato Grant Agreement sottoscritto da tutti i partner di progetto, parte del 
prefinanziamento ricevuto dall’UE deve essere trasferito ai partner, in proporzione alle rispettive quote di 
partecipazione al budget totale di progetto, in misura pari al 75% del totale del co-finanziamento dell’Unione 
Europea; 

RITENUTO, pertanto necessario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., richiedere al Servizio 
Entrate – DPB 006 di procedere: 
- all’accertamento dell’importo complessivo del progetto TIGER di € 1.087.075,75 suddiviso per l’anno 2021 
in € 815.306,81  e  per l’anno 2023 in € 271.768,94, sul capitolo di entrata n. 22820.1 “Assegnazione dell’U.E. 
per l’attuazione del progetto TIGER programma Horizon 2020”; 
-  all’incasso della somma di € 815.306,81 sul capitolo di entrata n. 22820.1 (quietanza Banca d’Italia n. 13 del 
28/05/2021) in conto competenza anno 2021; 

RITENUTO altresì necessario richiedere al Servizio Bilancio Ragioneria – DPB 014 l’impegno dell’importo 
complessivo del progetto TIGER di € 1.087.075,75 suddiviso in € 815.306,81 81 per l’anno 2021   e  in € 
271.768,94  per l’ anno 2023, nonché la liquidazione ed il pagamento per un totale di  € 815.306,81 in favore 
dei partner di progetto delle predette quote UE di prefinanziamento del 75% calcolato sul budget a ciascuno 
assegnato, con imputazione ai Capitoli di bilancio sotto indicati: 



 
NOME 

PARTNER C.F./P.IVA 

 

QUOTA UE DA IMPEGNARE 
PER ANNUALITA’ 

QUOTA UE 
DA 

TRASFERIRE 
2021  

CAPITOLO SPESA 
(Realizzazione 

progetto TIGER 
programma Horizon 

2020) 

CODICE PIANO 
DEI CONTI 

2021 2023 

Regione 

Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 70.000,00 € 23.000,00 € 70.000,00 

 

151460.3(consulenze) 

 

U.1.03.02.10.000 

Regione 

Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 10.000,00 € 3.500,00 € 10.000,00 

 

151460.4(rappresenta

nza) 

 

U.1.03.02.02.000 

Regione 

Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 83.956,56 € 28.152,19 € 83.956,56 

 

151460.3 (altri servizi) 

 

U.1.03.02.99.000 

AG.EN.A. Srl  

 

P. IVA 

01522110673 

 

€ 107.850,94 € 35.950,31 € 107.850,94 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.E.S.S. 

associazione  

P. IVA  - C.F. 

02574910366 

 

€ 85.783,13 

 

€ 28.594,38 

 

€ 85.783,13 

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.I.S.FOR Srl  

 

P. IVA  - C.F. 

08300981001 

 

 

€ 119.437,50 

 

€ 39.812,50 

 

€ 119.437,50 

 

 

151460.2(trasferim. 

altre imprese) 

 

U.1.04.03.99.999 

A.T.E.R. 

L'Aquila  

 

P. IVA  

00083210666 

 

€ 70.702,50 € 23.567,50 

 

€ 70.702,50 

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.T.E.R. 

Pescara  

 

P. IVA  

00062890686 

 

€ 78.213,38 € 26.071,13 

 

€ 78.213,38 

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.T.E.R. 

Chieti  

 

P. 

IVA    00091910

695 

 

 

€ 69.966,94 

 

€ 23.322,31 

 

€ 69.966,94 

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 



 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti superiori 
a €. 10.000,00-D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29/9/1973, n. 
602/73” recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. Circolare MEF 
Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si estende all’attività 
amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata; 
RICHIAMATA Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

VISTA la regolarità contributiva dei soggetti partecipanti esterni alla Regione acquisite mediante DURC ON 
LINE di cui si allegano le copie; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 ”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136”; 

DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli 
interventi in parola è il seguente: CUP C98I21000340006; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 

 

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. autorizzare il Servizio Entrate –  DPB 006, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., a procedere: 
- all’accertamento dell’importo complessivo del progetto TIGER di € 1.087.075,75 suddiviso per l’anno 
2021 in € 815.306,81  e  per l’anno 2023 in € 271.768,94, sul capitolo di entrata n. 22820.1 “Assegnazione 
dell’U.E. per l’attuazione del progetto TIGER programma Horizon 2020”; 
- all’incasso della somma di € 815.306,81  sul capitolo di entrata n. 22820.1 (quietanza Banca d’Italia n. 
13 del 28/05/2021) in conto competenza  anno 2021; 

2. autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria - DPB 014 a procedere all’impegno dell’importo complessivo 
delle risorse UE destinate al progetto TIGER di € 1.087.075,75 suddiviso in € 815.306,81 81 per l’anno 
2021   e  in € 271.768,94  per l’ anno 2023, con imputazione ai capitoli di bilancio secondo il 
cronoprogramma sotto riportato, in considerazione dell’esigibilità delle stesse, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i: 

A.T.E.R. 

Teramo  

 

P. IVA 

00061800678 

 

 

€ 71.193,75 

 

€ 23.731,25 

 

€ 71.193,75 

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. native) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.T.E.R. 

Lanciano  

 

P.IVA                      

00092320696 

 

 

€ 48.202,13 

 

€ 16.067,38 

 

€ 48.202,13 

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

TOTALI € 815.306,81 € 271.768,94 € 815.306,81 



 
NOME 

PARTNER C.F./P.IVA 

 

QUOTA UE DA IMPEGNARE 
PER ANNUALITA’ 

QUOTA UE 
TOTALE  

CAPITOLO SPESA 
(Realizzazione 

progetto TIGER 
programma Horizon 

2020) 

CODICE PIANO 
DEI CONTI 

2021 2023 

Regione 

Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 70.000,00 € 23.000,00 € 93.000,00 

 

151460.3(consulenze) 

 

U.1.03.02.10.000 

Regione 

Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 10.000,00 € 3.500,00 € 13.500,00 

 

151460.4(rappresenta

nza) 

 

U.1.03.02.02.000 

Regione 

Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 83.956,56 € 28.152,19 € 112.108,75 

 

151460.3 (altri servizi) 

 

U.1.03.02.99.000 

AG.EN.A. Srl  

 

P. IVA 

01522110673 

 

€ 107.850,94 € 35.950,31 € 143.801,25 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.E.S.S. 

associazione  

P. IVA  - C.F. 

02574910366 

 

€ 85.783,13 

 

€ 28.594,38 

 

€ 114.377,50  

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.I.S.FOR Srl  

 

P. IVA  - C.F. 

08300981001 

 

 

€ 119.437,50 

 

€ 39.812,50 

 

€ 159.250,00  

 

 

151460.2(trasferim. 

altre imprese) 

 

U.1.04.03.99.999 

A.T.E.R. 

L'Aquila  

 

P. IVA  

00083210666 

 

€ 70.702,50 € 23.567,50 € 94.270,00  

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.T.E.R. 

Pescara  

 

P. IVA  

00062890686 

 

€ 78.213,38 € 26.071,13 € 104.284,50   

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.T.E.R. 

Chieti  

 

P. IVA 

    00091910695 

 

€ 69.966,94 

 

€ 23.322,31 

 

€ 93.289,25  

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 



 

 

3. autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria - DPB 014 alla liquidazione e pagamento in favore dei partner 
di progetto delle predette quote UE di prefinanziamento del 75% calcolato sul budget a ciascuno 
assegnato, per un totale di € 815.306,81, con imputazione ai capitoli di bilancio in conto competenza anno 
2021 e  secondo il cronoprogramma sotto riportato, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e s.m.i: 

A.T.E.R. 

Teramo  

 

P. IVA 

00061800678 

 

 

€ 71.193,75 

 

€ 23.731,25 

 

€ 94.925,00  

 

 

151460.1(trasferim. 

ammin. native) 

 

U.1.04.01.02.000 

A.T.E.R. 

Lanciano  

 

P.IVA                      

00092320696 

 

 

€ 48.202,13 

 

€ 16.067,38 € 64.269,50  

 

151460.1(trasferim. 

ammin. locali) 

 

U.1.04.01.02.000 

TOTALI € 815.306,81 € 271.768,94 € 1.087.075,75  

NOME PARTNER C.F./P.IVA QUOTA UE DA 
TRASFERIRE 

CAPITOLO SPESA 
(Realizzazione progetto 

TIGER programma 
Horizon 2020) 

IBAN 

Regione Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 70.000,00 

  

151460.3 (consulenze) 

 

 

IT85O0538703601000000040300 

 

 

Regione Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 10.000,00 

151460.4 
(rappresentanza) 

 

IT85O0538703601000000040300 

 

Regione Abruzzo 

 

C.F. 

80003170661 

 

€ 83.956,56 

 

151460.3 (altri servizi) 

 

 

IT85O0538703601000000040300 

 

AG.EN.A. Srl -
(Agenzia per 

l'Energia e 

l'Ambiente della 

Provincia di 

Teramo) 

 

P. IVA 

01522110673 

 

€ 107.850,94 151460.1(trasferim. 
ammin. locali) 

 

IT29G0814915301000000004071 

 

A.E.S.S. 
associazione - 

Agenzia per 

l'Energia e lo 

Sviluppo 

Sostenibile 

P. IVA  - C.F. 

02574910366 

 

€ 85.783,13 

 

151460.1(trasferim. 
ammin. locali) IT76T0200812930000003382954 



 

 

4. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli 
interventi specificati in oggetto è il seguente: CUP C98I21000340006; 

5. dare atto, effettuate le opportune verifiche, che le ATER suindicate risultano aver assolto gli obblighi di 
cui all’art. 22 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 

6. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 
33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

7. prendere atto che a seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 
40 non risultano inadempimenti a carico dei creditori, come da attestazioni allegate. 

        
     L’estensore                                       Il Responsabile d’Ufficio 
Ombretta De Sanctis                                          Geom. Carlo Legge 
                                                          
                                                      P. IL DIRIGENTE del SERVIZIO 
                                                                       Vacante 
                                            IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DPC 

                                                          Arch. Pierpaolo Pescara 

A.I.S.FOR Srl - 
Agenzia per 

l'Innovazione, lo 

Sviluppo e la 

Formazione 

 

P. IVA  - C.F. 

08300981001 

 

€ 119.437,50 

 

151460.2(trasferim. 
altre imprese) 

 

IT54T0344003216000006001111 

 

A.T.E.R. L'Aquila - 

Azienda Territoriale 

per l'Edilizia 

Residenziale di 

L’Aquila 

 

P. IVA  

00083210666 

 

 

€ 70.702,50 

 

151460.1(trasferim. 
ammin. locali) 

 

IT19K0832703602000000001501 

 

A.T.E.R. Pescara - 

Azienda Territoriale 

per l'Edilizia 

Residenziale di 

Pescara 

 

P. IVA  

00062890686 

 

 

€ 78.213,38 

 

151460.1(trasferim. 
ammin. locali) 

 

IT77T0100003245402200001863 

 

A.T.E.R. Chieti - 
Azienda Territoriale 

per l'Edilizia 

Residenziale di 

Chieti 

 

P. IVA   

00091910695 

 

 

€ 69.966,94 

 

151460.1(trasferim. 
ammin. locali) IT78Z0306915505100000300009 

A.T.E.R. Teramo - 

Azienda Territoriale 

per l'Edilizia 

Residenziale di 

Teramo 

 

P. IVA  

00061800678 

 

 

€ 71.193,75 

 

151460.1(trasferim. 
ammin. locali) 

 

IT80Q0538715301000000536890 

 

A.T.E.R. Lanciano 

- Azienda 

Territoriale per 

l'Edilizia 

Residenziale di 

Lanciano 

 

P. IVA  

00092320696 

 

 

€ 48.202,13 

 

151460.1(trasferim. 
ammin. locali) 

 

IT20S0306977753100000300006 

 

TOTALE    € 815.306,81 


		2021-09-16T14:49:43+0200
	PIERPAOLO PESCARA




